
ごあいさつ 

 

掛川市立横須賀小学校創立 150周年記念事業実行委員会長  

1966(昭和 41)年度卒業 鈴木克壽 

 

1873 年（明治 6 年）6 月 6 日に設立された横須賀小学校は、2023 年（令和 5 年）に創立

150周年という大きな節目を迎えることになりました。この間、歴代の校長先生をはじめ諸

先生方、ＰＴＡ、地域の多くの皆様のご尽力によって永い歴史と伝統が積み上げられてきま

した。 

このたび、私は創立 150 周年記念事業実行委員会長という大役を仰せつかることになり

ました。改めて、責任の重さを感じている次第です。 

・150年の歴史を振り返ると共に喜びを分かち合い、一層の充実・発展を図る。 

・未来を切り拓く子どもたちの成長に寄与する。 

これらを目標に、記念式典をはじめ記念誌の作成、環境整備等の事業を推進してまいりま

す。 

皆様におかれましては、この趣旨をご理解賜りますとともに、事業完遂に格別のご芳志を

賜りますよう伏してお願い申し上げます。 

皆様と共に横須賀小学校がますます発展されますことを心から祈念いたしましてご挨拶

とさせていただきます。 

 

ごあいさつ 

 

掛川市立横須賀小学校長  

1978(昭和 53)年度卒業 澤﨑 忍 

 

令和５年度は、横須賀小学校創立 150周年という節目を迎えます。150周年を迎えるにあ

たり、伝統と歴史を紡いでこられた方々に心から感謝申し上げます。 

横須賀小学校の始まりは、明治６年です。横須賀学校という名称で、男子は窓泉寺で、女

子は竜眠寺で始まりました。その後、松尾小学校、横須賀尋常小学校、横須賀国民学校など、

何度も名前が変わりました。現在の掛川市立横須賀小学校になったのは、平成 17年のこと

です。これまでに本校を巣立っていった卒業生は、9729名を数えようとしています。 

150周年という節目の年にあたり、児童と教職員、そして本校を深く愛してくださってい

る地域の皆様や卒業生の皆様とともに 150周年を祝い、心に残る１年にしたいと思います。 

御支援のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 


